*Heu quantum potuit terræ pelagique patrari
Iloc quem civiles hauserunt sanguine dextre.*

Pro ὅσαι tamen melius scriberetur ὥστε. Sequitur enim ἵκανάς εἶναι.

(15) Τρὸς ἀχρήστου. Maxentium intelligit, ut ex sequentibus appareat. Quoniam autem modo exercitus Diocletiani ad Maxentium transierit, non difficile est divinare. Post abdicationem Diocletiani Galerius Maximianus ejus copias accepit: quarum

ἀρπάσαντος, προνοίας Θεοῦ τὴν μεγάλην πόλιν (16) ἀλευθερούστης, πολίλοις καὶ παντοδαποῖς πολέμους ἀντιλατται. Ἀλλὰ μήν καὶ (17) αἱ πρὸς τὸν Θεὸν ἐκφωνήσεις τῶν πιεζομένων, καὶ τὴν ἔμφυτον ἀλευθερελαν ποθούντων· καὶ οἱ μετὰ τὴν ἀπαλλαγὴν τῶν κακῶν τῆς εὐχαριστίας πρὸς τὸν Θεὸν ἐπαινοὶ, ἀποδοθεῖσταις τῆς ἀλευθερίας; αὐτοῖς καὶ τῶν μετὰ δικαιοσύνης συμβολατῶν (18), πῶς οὐ παντὶ τρόπῳ τὴν τοῦ Θεοῦ πρόνοιαν καὶ τὴν πρὸς ἀνθρώπους στοργὴν χαρακτηρίζουσιν;

Deo persolutæ, cum libertas et contractum æquitas ipsis reddita esset; an non singularem Dei prudentiam, **602** et paternam adversus homines charitatem modis omnibus declarant?

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΓ'.

"Οὐτι τῆς τοῦ βασιλέως εὐσεβείας δὲ θεὸς μήτιος, καὶ διὰ τὰ μὲν κατορθώματα παρὰ Θεοῦ χρὴ δηλοῦνται καὶ αὐτῷ λογίζεσθαι, ἁδιθυμίᾳ δὲ ἡμετέρᾳ ἐπιγράψει τὰ πτασματα.

"Οταν δὲ τὴν ἐμὴν ὑπτρεσίαν ἐπανιοῦσιν (18'), ἐξ ἐπιπνοίας Θεοῦ τὴν ἀρχὴν ἔχουσαν, ἀρ' οὐ τῆς ἐμῆς ἀνδρογυνίας τὸν Θεὸν αἰτον εἶναι διαβεβαιούνται; Πάντων γε μάλιστα (19). Ἔστι γὰρ Θεοῦ ἴδιον, τὸ τὰ δριτα πράττειν, ἀνθρώπων δὲ, τὸ τῷ Θεῷ πείθεσθαι. "Ἐστι δὲ, οἷμαί, διακονία καλλίστη τε καὶ ἀρίστη, εἴ τις πρὸ τῆς ἐγχειρίσεως προκατασκευάζει τὴν τῶν πραγματομένων ἀσφάλειαν· καὶ ἐπίστανται γε πάντες ἀνθρώποι τὴν τῶν τε τῶν χειρῶν ἀγιωτάτην λατρελαν (20) διφέλεσθαι τῷ Θεῷ πίστει καθαρῷ καὶ

partem Severo Cæsari ad Italiam tutelam tradidit. Paulus post cum Maxentius imperium Romæ arripuisse, Severum cum copiis adversus eum misit Galerius. Sed Maxentius dolis et pollicitationibus corruptum Severti exercitum, ad suas partes traduxit. Post hæc Galerius cum majoribus copiis adversus Maxentium profectus, ipse quoque simili militum proditione desertus est. Ita Diocletiani milites in potestatem Maxentii venerunt.

(16) *Προνοίας Θεοῦ τὴν μεγάλην πόλιν.* In cod. Fuk. ac Turnebi ita legitur hic locus προνοίας τε Θεοῦ δὲ μεγάλη πόλις οὐκ εὑμοιρούτα.

(17) Ἀλλά μην καὶ πρὸς. Scribendum est δὲλλὰ μήν αἱ πρὸς τὸν Θεὸν ἐκφωνήσεις, etc.; codex Fuk. ἀλλὰ μήν καὶ αἱ.

(18) *Kai τὼν μετὰ δικαιοσύνης συμβολατῶν.* Gloriatur Constantinus, quod, profligata Maxentii tyrannide, Romanis libertatem et contractus cum justitia reddiderit. Nam post cædem tyranni, quemcunque ab eo vel a judicibus ejus gesta fuerant, infirmabantur. Itaque si quis dignitate ab illo auctus fuisset, ad pristinum statum redibat, et codicillos impetrata dignitatis ad legitimum principem referre cogebatur. Sententiæ quoque ac decreta, quæ iis temporibus prompserant judges, ex publicis scriulis ac tabulariis auferabantur. Denique totum illud tempus tyrannidis pro nullo habebatur, perinde ac si nunquam fuisset. Quare nec ad præscriptionem longi temporis prolificebat. Pacta quoque et conventiona, et cujusmodi contractus per id temporis spatum inter privatos transacti, pariter infirmabantur, idque stricto jure. Verum legitimi principes, parta de tyrannis victoria, postquam omnes eorum actus infirmaverant, pacta, venditiones, donationes, manumissiones, et hujusmodi privatorum gesta confirmare consueverant, data publicæ constitutio[n]is indulgentia; ne si haec omnia irrita fierent, privatorum quies ac securitas conturbaretur. Docent id imperatorum leges in codice Theodosiano, lib. xv, de infirmandis his quæ sub tyrannis gesta sunt. Ex quibus intelligimus, cur Constantinus dicat se

A ges, suspectum id fuerit ad perpetuam nobis pacem comparandam. Totus enim ille supra memorati imperatoris exercitus, cum in potestatem venisset hominis ignavi qui imperium Romanum per vim rapuerat; Deo tandem urbi Romanae libertatem restituente, multis et maximis præliis penitus extinctus est. Sed et voces Deum adjutorem inclamantium tunc cum opprimerentur, et innatam sibi libertatem omnibus votis optarent; laudes item post malorum depulsionem, cum gratiarum actione

CAPUT XXVI.

Quod Deus causa fuit pietatis imperatoris, et quod eventus prosperos a Deo poscere, eique acceptos ferre debemus: secus autem gesta, negligentias nostræ imputare.

Meam porro operam cum laudant, quæ ex divini Nuniniis instinctu sumpsit exordium; an non aperte confirmant, fortium facinorum meorum Deum auctorem fuisse? Ita certe. Dei enim proprium est, optima quæque agere: hominum vero, obsequi. Illud porro optimum ac præstantissimum ministerium est, cum quis antequam manum operi admovat, sedulo prospicit ut cuncta quam tutissime gerantur. Norunt quidem omnes mortales, harum manuum sanctissimum ministerium Deo deberi: cum

contractus Romanis reddidisse. In codice Fuk. συμβόλων scribitur, non συμβολατῶν. Ad hunc modum alludere videtur Rutilius in fine libri ix, cum ait: *Edictis namque frequentibus per omnem locum propositis, non solum tyraunicas adversus Christianos depulerat leges, jusque civile reddiderat,* etc.

(18') *Ἐπαιροῦσιν.* Forte ἐπαιρῶσιν. Edīt.

(19) *Πάρτων τε μάλιστα.* Scribendum est πάντως, et ante hanc vocem ponenda est interrogatio, quemadmodum legisse videtur Christophorussonus.

(20) *Τὴν τῶνδε τῶν χειρῶν ἀγιωτάτην λατρείαν.* Non possum probare interpretationem Christophoroni, qui vertit, manum ad cælos sublatarum cultum. Ego vero non dubito quin λατρεῖα hoc loco idem sit ac ministerium. Ait enim Constantinus, homines Deo debere præstare manum suarum ministerium; idque cum fide pura ac sincera. Διαχειρία et ὑπηρεσία supra dixerat eodem sensu. Certe χεῖρες pro manibus ad cœlum elevatis, seu pro precibus, quomodo dici possint non video. Sed et quæ sequuntur, apertissime refellunt versionem Christophoroni. Addit enim Constantinus καὶ σὺν γε ταῖς χειράς, etc., id est precibus quoque et supplicationibus cum manum opera ac ministerio conjunctis, quidquid actum est pro hominum utilitate feliciter esse consecutum. Postquam enim Constantinus dixit homines manum suarum ministerium Deo debere præstare, addit non solum manus Deo commendandas, sed etiam preces ac supplications adhibendas, ut res quas agendas suscepimus, feliciter cedant. Hoc est quod Graeci vulgari proverbio dicere solebant σὺν Ἀθηνᾷ καὶ χειρὶ κτενεῖ· quo indicabant, simul cum preicatione manum operi esse admovendam. Porro cum ait Constantinus τῶν τῶν χειρῶν λατρείαν, de seipo loquitur, eo modo quo apud Virgilium Æneas:

. si Pergama dextra
Defendi possent, dextra hac defensa fuissent.

pura ac sincera fide : et precibus ac supplicationibus cum manuum opera conjunctis, quidquid actuum est pro hominum utilitate, feliciter esse conjectum : quippe cum tantum utilitatis et privatum et publice in omnes redundaverit, quantum quisque tum sibi, tem necessariis suis optaverat. Pugnas etiam videbunt, et spectatores fuerint prælii, cum divina Providentia victoriam populo largita est : animadverterunt faventem precibus nostris atque adspirantem Deum. Quippe invicta res est justa precatio, nec unquam volo suo excidit, qui sancte Deo supplicasset. Neque enim locus repulsæ relinquitur, nisi quoties vacillaverit fides. Etenim Deus semper propitius adest, hominum probitatem benigno excipiens vultu. Quamobrem interdum quidem labi, humanum est ; humanorum vero lapsuum nequam auctor est Deus. Quicunque ergo pietatem consequantur, gratias omnium Servatori, pro nostra suaque ipsorum salute, et pro reipublicæ prospero statu agere debent : sanctisque precibus et continuis supplicationibus Christum nobis propitium reddere, ut beneficia sua perpetua esse velit. Hic enim auxiliator invictus, et propugnator est justorum. Idem Judex optimus, antesignanus immortalitatis, et vita æternæ largitor.

A εἰλιχρινεστάτη· καὶ σύν γε ταῖς χερσὶν εὐχαῖς τε καὶ λιτανεῖαις, πᾶν ὅσον ἤνυσται ὑπὲρ συμπέρουτος, κατορθῶσθαι, προσγενομένης ὥφελείας (21) ιδίᾳ τε καὶ δημοσίᾳ τοσαύτης, δῆσην ἀν ἔκαστος αὐτῷ τε καὶ τοῖς φιλτάτοις ηὔξατο· ίστορησαν δὲ καὶ τὰς μάγας, καὶ θέασαντο καὶ τὸν πόλεμον, τῆς τοῦ Θεοῦ προνοίας τὴν νίκην τῷ δήμῳ βραβεύοστες (22)· καὶ εἶδον τὸν Θεὸν ἡμετέρας εὐχαῖς συγαιρόμενον· ἀνίκητον γάρ γρῆμα ἡ δικαία προσευχῆς, καὶ οὐδεὶς οὐσίως λιτανεύων ἀποτυγχάνει τοῦ σκοποῦ· οὐδὲ γάρ περιλεπτεῖ κόσμος (23) ἀποτελύματι, εἰ μὴ μόνον Ἐνθα ἀν τὸ τῆς πίστεως ὀκλάζῃ· διάρτοι Θεὸς ἀεὶ πάρεστιν εὐμενής, τὴν τῶν ἀνθρώπων προσδεχόμενος καλοκάγαθιαν· διὸ ἀνθρώπινον μὲν, πταῖσαί ποτε. δὲ Θεὸς, ἀναίτιος τῶν ἀνθρωπίνων πταισμάτων (24).
B διὸ χρὴ τοὺς πάντας τοὺς ἐγγενεῖαν καταδιώκοντας, χάριν διμολογεῖν τῷ Σωτῆρι τῶν πάντων, ἔνεκεν τῆς ἡμετέρας αὐτῶν σωτηρίας (25), καὶ τῆς τῶν δημοσίων πραγμάτων εύμοιρίας, οὐσίαις τε εὐχαῖς καὶ λιτανεῖαις ἐπαλλήλοις ἐξιλεοῦσθαι τὸν Χριστὸν ἡμῖν, δπως τὰς εὐεργεσίας αὐτοῦ διαχυλάττοι· οὗτος γάρ ἔστιν ἀττιτητὸς σύμμαχος καὶ ὑπερασπιστῆς τῶν δικαίων, δὲ αὐτὸς, κριτής &ριστος, ἀθανασίας ἥγετος, διδίους ζωῆς χορηγός.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ ΤΟΥ ΠΑΜΦΙΛΟΥ

ΕΙΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΝ ΤΟΝ ΒΑΣΙΛΕΑ ΤΡΙΑΚΟΝΤΑΕΤΗΡΙΚΟΣ.

EUSEBII PAMPHILI